gressus ex illo meae superioris Epistole labyrintho legali, nunc ego paulum exorior, minique nunc solum dicere licet, me in orationem ac disputationem ingredi. *Tumulus*, & *Familia* prima Epitaphii verba ( *in hunc Familiae Tumulum* ) sunt hodierna Disputationis Themata, super quibus mirabilia scribit Auctor Apologiae, sibi que blanditur, ac si novum Orbem detexisset. Eruditiones omnes tanta ab illo pompa in medium allatae, e Pitisci fuere Dictionario depromptae; ac propterea illius Censorem Episcopum N. N. latere nequibant, etiam si nondum linguae vim, ut ipse criminatur, non imperii leges, & antiquitatem ille nosset. Cito tamen Epitaphiorum ille Conditor sentiet, non e solis Dictionariis hanc artem addisci, aliudque omnino ad litterariam Apologiam perficiendam requiri, quam arrogantiam, sui que adversarii, seu mavis censoris contemptum.

Initium igitur a voce *Tumulus* faciens, quam ceu minus propriam doctissimus Praeful in Inscriptione reprehendit, eidem veluti magis propriam anteferendo vocem *Sepulchrum*, sive *Monumentum*, perspicuitatis gratia praemonet, tribui sepulchra in singularia, & familiaria, haereditaria quoque appellata, prout scribit Kichermano lib. 3. de funer. cap. 12., cujus verba a Pitisco relata Tom. 2. pag. 757. haec sunt: *Antiquitus sepulchrorum duo fuerunt genera; unum, quod quis sibi dumtaxat, vel etiam conjugi suae fecerat; alterum quod quis sibi, Familiae, posterisque suis... Exinde singularia, & communia, quae vel hereditaria, vel familiaria sunt dicta.*

Hinc melius intelliges, mi Domine, quid sibi voluerit Antistes N. N., cum scripsit, vocem *Tumulus* aptam minime esse Comitibus Antonini sepulchro, utpote quae familiari sepulchro non sit propria, ejusmodi est illud, sed de unius tantum hominis sepulchro dicitur. His contraria plane scribit Apologiae Auctor, quin imo contendit, vocem *Tumulus* veram esse, ac propriam familiaris, atque haereditarii sepulchri, vocibus *Monumentum*, & *Sepulchrum* rejectis: quamquam placeat ipsi, quod pertinet ad hanc alteram vocem, dissimulare, eamque in sensu traslato permittere; sed *Monumentum* proflus tollit de medio.

Expósito Quaestione, qua modo Apologiae Scriptorem inter illustrem Censorem ejus intercedit, statu, illud observetur, olim puri, niti-dique latini sermonis saeculis, vocabulum *Tumulus* dici solummodo de sepulchro pro re nata per *serobem*, & *terrae aggestionem* excitato, quod nunquam exinde aperiebatur: idque sepulchri genus *Tumulus* vocabatur propter singularem, peculiaremque sepulturae rationem, & propter materiales elationes, quibus specialia haec ornabantur sepulchra. Hinc legitur *Tumulus Achillis*, *Tumulus Hectoris*, *Tumulus Mausoli*. ( Horum unumquodque nuncupari potest etiam *Sepulchrum*, cum speciem haudquaquam genericum nomen dedecet. ) Usus istiusmodi ortum praebuit ratio; quia *Tumulus* ita vocitatur quasi *tumens tellus*, prout scribit Isidorus lib. 5. Etymol. cap. 11., propriamque *Tumulus* dicitur, cui terra per tumorem interjecta, & aggesta est, sicuti explicant Interpretes in Virgiliti verba lib. 7. *Aeneid. v. 6. aggere composito tumuli*. E contra *Sepulchrum* est quilibet sepulturae locus, ut infra